Pelorus inter Siciliae promontoria solis temperie coeteris praestat, quippe qui neque hyeme imbribus in lutum diluitur, neque aestate caloribus solvitur in pulverem: Ripresa da Sol. 5,2: *inter quae* (sc. *Siciliae promunturia*) *Pelorias praestat laudata unico soli temperamento, quod neque umido in lutum madefiat neque fatiscat in pulverem siccitate.*

Enimvero, cum introrsum a vertice recedit, sensim in latitudinem panditur: Pensa a un monte, fraintendo il testo, Nannini 1573, 61: «Egli cominciando appoco appoco dalla cima in giù a farsi largo, finalmente forma un piano al suo piede». Cfr. Nannini 1573, 62, dove l'espressione *a Peloro* è tradotta come «dal monte Peloro».

ibique tres habet lacus: Maurolico 1562, epist. dedicatoria, rimprovera l'autore, affermando che «lacus Pelori duos esse non tres». Fazello, però, come già osservato da Amico, 1, 1749, 77, n. 9, segue Sol. 5,3: *ea ubi introrsum recedit et in latitudinem panditur, tres lacus optinet*, e comunque poco più avanti precisa che il secondo lago *non peremnis est hodie, sed brumali duntaxat tempore stagnat*. I laghi sono due anche per Arezzo 1542, 37v, nonché nella carta dello Stretto di Messina di Spannocchi 1596, 23v.

qui per subterraneos meatus e proximo mari, ut existimo, salsas aquas recipiunt: Teoria riferita, senza menzionare Fazello, in Clüver 1619, 80. Cfr. anche Arezzo 1542, 37v, da cui pure Fazello non sembra dipendere: «[...] haud procul ab ipso Peloro duo sunt lacus, alter horum minor, quem, quod ibi anguillae quae in Scyllaeo piscantur freto (nec pergrandes quidem, sed gustu cunctis omnibus elegantiores) capiuntur, perfossa terra fluctus admittere crediderim».

Horum qui minor et Peloro propior est, ac Balearis tantummodo fundae iactu ab eo refugit, piscibus abundat atque, inter virgultorum opaca et condensa ei proxima arbusta, lepores, perdices et attagines nutrit praebetque abunde. Quo fit ut duplicem hominibus voluptatem, piscandi utpote et venandi, ex eo conferri et Solinus scribat et nos experiamur: L'autore aggiunge i risultati della propria osservazioni a ciò che di questo lago scrive Sol. 5,3-4: *quod ei (sc. primo lacui) proximans condensus arbustis inter virgultorum opaca feras nutriat et admissis venantibus per terrenos tramites, quibus pedestres accessus excipit, duplicem piscandi venandique praebet voluptatem, numeratur inter eximia*.

attagines: Cfr. la grafia *attagina* in *Gloss.* III 379,43; 439,75.

Lacus proximus non peremnis est hodie, sed [43] brumali duntaxat tempore stagnat: Sol. 5,3 parla di un primo lago abbondante di pesci. Clüver 1619, 81, conferma che questo lago «hiberno tantum tempore stagnat».